Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 130/2024

Manifesto apelo à CPFL
concessionaria responsável pelo
fornecimento de energia elétrica ,
para que efetue com máxima
urgência possível poda das arvores
que estão com os galhos encostados
na rede elétrica, na rua Rocha
Pombo próximo ao n 199 – Jardim
Batagin.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que grande parte das árvores do nosso
município está sem manutenção há muito tempo, com galhos altos encostados
em fios de alta tensão necessitando de poda com a máxima urgência para se
evitar acidentes, já que existe a possibilidade do rompimento de cabos,
principalmente em períodos sujeitos a temporais, o que pode trazer
consequências irreparáveis;

CONSIDERANDO que tanto a interferência como a
compatibilização entre as árvores e equipamentos urbanos são contornáveis e
muitas vezes resolvidos com a simples poda de galhos, mas relatos de
munícipes dão conta de que os pedidos de poda à CPFL nunca têm os prazos
cumpridos, necessitam sempre de várias solicitações e muita paciência até que
o serviço solicitado seja realizado,

CONSIDERANDO que são necessários critérios técnicos para as
podas dos galhos que estão junto à rede elétrica portanto, somente
funcionários da CPFL ou empresas terceirizadas preparadas devem executar
este serviço de forma correta, evitando riscos que possam comprometer a
segurança das pessoas e o fornecimento de energia;

CONSIDERANDO que a prefeitura devido a falta da realização de
serviços que são da competência da CPFL, fica impedida de executar outros
serviços, como por exemplo: extração de árvores ou retirada de galhos que
caem em cima de muros ou cercas;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
91

/2
02

4
15

/0
3/

20
24

 1
1:

32
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
Z

P
-8

R
8R

-J
U

5K
-9

31
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta
APELO à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL para que efetue com a
máxima urgência possível a poda das árvores que estão com os galhos
encostados na rede elétrica para que seja possível a continuidade dos serviços
que cabem à prefeitura, garantindo assim maior segurança aos cidadãos do
nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de março de 2024.

JESUS VENDEDOR
                                                      Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
91

/2
02

4
15

/0
3/

20
24

 1
1:

32
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
Z

P
-8

R
8R

-J
U

5K
-9

31
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KCZP8R8RJU5K9315, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KCZP-8R8R-JU5K-9315

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
91

/2
02

4
15

/0
3/

20
24

 1
1:

32
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
Z

P
-8

R
8R

-J
U

5K
-9

31
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KCZP8R8RJU5K9315
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KCZP8R8RJU5K9315
		2024-03-15T17:17:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura